СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕМАНЖЕЛИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕШЕНИЕ

«22»  сентября  2016г.   №  55

Об утверждении Порядка заключения

соглашений о передаче осуществления

части отдельных полномочий по

решению вопросов местного значения

между органами местного

самоуправления Красногорского

городского поселения и органами

местного самоуправления

Еманжелинского муниципального

района

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом Красногорского городского поселения Совет депутатов

Красногорского городского поселения РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения соглашений о передаче

осуществления части отдельных полномочий по решению вопросов местного

значения между органами местного самоуправления Красногорского

городского поселения и органами местного самоуправления Еманжелинского

муниципального района.

2. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на

заместителя главы городского поселения Уланова С.И.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию

мандатную, по бюджетно-экономическим  вопросам и законности ( Данилов

О.Э.).

4. Настоящее решение вступает в силу 1 января 2017 года.

Председатель Совета депутатов

Красногорского городского поселения                                                В.Г.Кашигин

Глава Красногорского

городского поселения                                                                          Д.Г.Карамов

garantf1://12012604.86/
garantf1://86367.19/
garantf1://8621824.10/

УТВЕРЖДЕН

решением Совета

депутатов Красногорского

городского поселения

от  «22» сентября 2016г  №

55

ПОРЯДОК

заключения соглашений о передаче осуществления части отдельных

полномочий по решению вопросов местного значения между органами

местного самоуправления Красногорского городского поселения и

органами местного самоуправления Еманжелинского муниципального

района

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок заключения соглашений о передаче

осуществления части отдельных полномочий по решению вопросов местного

значения между органами местного самоуправления Красногорского

городского поселения и органами местного самоуправления Еманжелинского

муниципального района (далее - Порядок), разработан в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»), Уставом Красногорского городского поселения.

2. Органы местного самоуправления Красногорского городского

поселения (далее - органы местного самоуправления поселения) вправе

заключать соглашения с органами местного самоуправления

Еманжелинского муниципального района (далее - органы местного

самоуправления района) о передаче им осуществления части отдельных

полномочий по решению вопросов местного значения городского поселения

за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета

поселения в бюджет района в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации.

В этом случае органы местного самоуправления района осуществляют

полномочия по решению вопросов местного значения городского поселения

в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального района, соглашением о передаче органам местного

самоуправления района осуществления части отдельных полномочий по

решению вопросов местного значения городского поселения.

3. Формой передачи органами местного самоуправления поселения и

органами местного самоуправления района осуществления части отдельных

полномочий по решению вопросов местного значения является соглашение,

закрепляющее договоренность сторон по осуществлению взаимодействия в

garantf1://12012604.86/
garantf1://86367.19/
garantf1://8621824.10/
garantf1://12012604.1424/

интересах каждой из сторон, исходя из оптимизации системы

муниципального управления в поселении и районе, а также социально-

экономических условий и интересов населения соответствующего

муниципального образования, более эффективного решения вопросов

местного значения.

4. Передаче подлежат полномочия органов местного самоуправления

поселения лишь по решению вопросов местного значения. Права органов

местного самоуправления по решению вопросов, не отнесенных к вопросам

местного значения согласно статье 14.1. Федерального закона «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

не могут передаваться органами местного самоуправления поселения и

района друг другу на основе соглашений.

II. Компетенция органа местного самоуправления

Красногорского городского поселения

5. Совет депутатов Красногорского городского поселения (далее –

Совет депутатов городского поселения):

1) принимает решение:

а) о передаче осуществления части отдельных полномочий по решению

вопросов местного значения городского поселения органам местного

самоуправления района;

б) о принятии органами местного самоуправления поселения

осуществления части отдельных полномочий по решению вопросов местного

значения муниципального района;

2) контролирует выполнение принятых решений органами местного

самоуправления поселения.

6. Глава Красногорского городского поселения (далее - глава

поселения):

1) подписывает соглашения о передаче органам местного

самоуправления поселения и органам местного самоуправления района

осуществления части отдельных полномочий по решению вопросов местного

значения;

2) определяет структурные подразделения администрации

Красногорского городского поселения, которые будут осуществлять

контроль за реализацией полномочий, переданных органам местного

самоуправления района;

3) определяет структурные подразделения администрации городского

поселения, которые будут осуществлять полномочия, переданные органами

местного самоуправления района;

4) привлекает к ответственности должностных лиц администрации

городского поселения за неисполнение или ненадлежащее исполнение

переданных органам местного самоуправления поселения отдельных

полномочий и ненадлежащий  контроль за реализацией отдельных

полномочий переданных органами местного самоуправления поселения

органам местного самоуправления района, в соответствии с действующим

законодательством.

7. Администрация Красногорского городского поселения:

1) инициирует передачу (принятие) осуществления части отдельных

полномочий по решению вопросов местного значения;

2) участвует в подготовке проектов (готовит проекты) соглашений о

передаче органами местного самоуправления поселения осуществления

части отдельных полномочий по решению вопросов местного значения;

3) готовит заключение о целесообразности (нецелесообразности)

передачи (принятия) органами местного самоуправления поселения

осуществления части отдельных полномочий по решению вопросов местного

значения;

4) готовит проект решения Совета депутатов городского поселения о

передаче (принятии) осуществления части отдельных полномочий по

решению вопросов местного значения;

5) контролирует (исполняет) заключенные соглашения о передаче

осуществления части отдельных полномочий по решению вопросов местного

значения.

III. Принятие органами местного самоуправления поселения осуществления

части отдельных полномочий по решению вопросов местного значения

муниципального района

8. Органы местного самоуправления поселения могут выступить с

инициативой о принятии части отдельных полномочий по решению вопросов

местного значения от органов местного самоуправления района.

Предложение о принятии части отдельных полномочий направляется в

адрес органов местного самоуправления района для рассмотрения ими

вопроса о передаче полномочий и подлежит рассмотрению указанными

органами в срок не более тридцати дней со дня поступления инициативы.

9. Подготовка Перечня передаваемых отдельных полномочий по

решению вопросов местного значения (далее – Перечень) осуществляется

соответствующими подразделениями администрации муниципального

района, по итогам которой готовится заключение о целесообразности

передачи осуществления части полномочий по решению вопросов местного

значения. Перечень с сопроводительным письмом направляется в органы

местного самоуправления поселения для согласования.

10. В случае отклонения Перечня, администрация муниципального

района осуществляет в течение семи календарных дней доработку данного

документа с учетом замечаний органов местного самоуправления поселения

и направляет на согласование повторно.

11. В случае согласования Перечня, администрация муниципального

района представляет в Собрание депутатов муниципального района Перечень

и расчеты необходимых затрат бюджета муниципального района, а также

иные сведения, касающиеся материального и финансового обеспечения

исполнения передаваемых полномочий.

12. Решение о передаче осуществления части отдельных полномочий

по решению вопросов местного значения принимается Собранием депутатов

муниципального района, что обусловлено выделением финансовых средств

из бюджета муниципального района в виде иных межбюджетных

трансфертов, до принятия бюджета. Данное решение подписывается

председателем Собрания депутатов муниципального района, главой

муниципального района и направляется на рассмотрение Совета депутатов

городского поселения.

13. Совет депутатов городского поселения принимает решение в

соответствии, с которым осуществляется прием части отдельных

полномочий по решению вопросов местного значения муниципального

района. Указанное решение Совета депутатов городского поселения

подписывается председателем Совета депутатов городского поселения,

главой городского поселения и вступает в силу с  даты его подписания.

14. После принятия решения Совета депутатов городского поселения

начинается разработка проекта соглашения о передаче осуществления части

полномочий по решению вопросов местного значения.

15. Для разработки проекта соглашения может быть создана рабочая

группа с участием представителей каждой из сторон, планирующих

заключить указанное соглашение. В целях урегулирования разногласий по

условиям соглашения может быть создана согласительная комиссия,

включающая в себя представителей сторон соглашения. По итогам работы

согласительная комиссия готовит проект соглашения, максимально

учитывающий интересы сторон.

IV. Передача осуществления отдельных полномочий по решению вопросов

местного значения органами местного самоуправления поселения органам

местного самоуправления района

16. Подготовка Перечня передаваемых органами местного

самоуправления  поселения полномочий по решению вопросов местного

значения осуществляется соответствующими подразделениями

администрации городского поселения, по итогам которой готовится

заключение о целесообразности передачи осуществления части полномочий

по решению вопросов местного значения. Перечень с сопроводительным

письмом направляется в орган местного самоуправления района для

согласования.

17. В случае отклонения Перечня, администрация городского

поселения осуществляет в течение семи календарных дней доработку

данного документа с учетом замечаний органа местного самоуправления

района и направляет на согласование повторно.

18. В случае согласования Перечня, администрация городского

поселения представляет в Совет депутатов городского поселения Перечень и

расчеты необходимых затрат бюджета городского поселения, а также иные

сведения, касающиеся вопросов материального и финансового обеспечения

исполнения передаваемых полномочий.

19. Решение о передаче осуществления части отдельных полномочий

по решению вопросов местного значения принимается Советом депутатов

городского поселения, что обусловлено выделением финансовых средств из

бюджета городского поселения в виде иных межбюджетных трансфертов, до

принятия бюджета. Данное решение подписывается председателем Совета

депутатов городского поселения, главой городского поселения и

направляется на рассмотрение  Собрания депутатов муниципального района.

20. Собрание депутатов муниципального района принимает решение, в

соответствии с которым осуществляется прием части отдельных полномочий

по решению вопросов местного значения городского поселения. Указанное

решение Собрания депутатов муниципального района подписывается

председателем Собрания депутатов муниципального района, главой

муниципального района и вступает в силу с  даты его подписания.

21. После принятия решения Собрания депутатов муниципального

района начинается разработка проекта соглашения о передаче осуществления

части отдельных полномочий по решению вопросов местного значения.

22. Для разработки проекта соглашения может быть создана рабочая

группа с участием представителей каждой из сторон, планирующих

заключить указанное соглашение. В целях урегулирования разногласий по

условиям соглашения может быть создана согласительная комиссия,

включающая в себя представителей сторон соглашения. По итогам работы

согласительная комиссия готовит проект соглашения, максимально

учитывающий интересы сторон.

V. Содержание соглашения. Порядок заключения

23. Соглашение о передаче осуществления части отдельных

полномочий по решению вопросов местного значения, заключаемое

органами местного самоуправления муниципальных образований должно

содержать:

1) наименование соглашения;

2) дату и место его подписания;

3) полные наименования сторон соглашения;

4) предмет соглашения с указанием передаваемых для осуществления

части отдельных полномочий по решению вопросов местного значения;

5) срок действия соглашения с указанием момента вступления

соглашения в силу и даты прекращения действия соглашения;

6) права и обязанности сторон;

7) порядок определения ежегодного объема иных межбюджетных

трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;

8) положения, устанавливающие основания и порядок прекращения

действия соглашения, в том числе досрочного;

9) сроки и порядок предоставления отчетов об осуществлении

переданных полномочий, использовании финансовых средств (иных

межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов;

10) ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее

исполнение переданных отдельных полномочий, за использование средств

без учета целевого назначения, в том числе меры ответственности и

финансовые санкции;

11) формы и порядок осуществления контроля;

12) порядок разрешения споров;

13) порядок внесения изменений и дополнений к соглашению;

14) реквизиты и подписи сторон.

24. Для осуществления переданных отдельных полномочий органы

местного самоуправления имеют право дополнительно использовать

собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и

порядке, предусмотренных решением представительного органа

муниципального образования.

25. Установление и исполнение расходных обязательств

осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации.

26. Финансовые средства, предоставляемые для осуществления

отдельных полномочий по решению вопросов местного значения, носят

целевой характер.

В случае нецелевого их использования финансовые средства подлежат

возврату в бюджет соответствующего муниципального образования.

27. Соглашение считается заключенным, если оно оформлено в

письменной форме, подписано уполномоченными лицами и скреплено

печатями сторон.

28. Соглашение составляется в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

29. Соглашение вступает в силу и становится обязательным для

органов местного самоуправления поселения и района со дня его подписания

сторонами, либо с момента, установленного в самом соглашении.

30. После заключения соглашение подлежит регистрации в

администрации каждого муниципального образования, являющегося

стороной соглашения.

31. Соглашение должно быть заключено до внесения органами

местного самоуправления муниципального образования проекта решения о

местном бюджете, но не позднее 15 ноября текущего года.

32. Муниципальное образование, принимающее на себя обязательства

по исполнению соглашения, вносит данное соглашение в реестр расходных

обязательств муниципального образования.

33. Каждый экземпляр соглашения подлежит хранению в архивном

фонде муниципального образования.

VI. Прекращение действия соглашения

34. Соглашение прекращает свое действие:

1) с момента истечения срока, на который оно было заключено;

2) в случае прекращения переданных полномочий в силу закона;

3) в случае неисполнения условий.

35. Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из

сторон. Уведомление о расторжении соглашения направляется в письменной

форме. При расторжении соглашения муниципальное образование, взявшее

на себя обязательства по осуществлению части отдельных полномочий по

решению вопросов местного значения, обеспечивает возврат материальных

ресурсов и неиспользованных финансовых средств.